Ici, le doute n’est donc point permis: le rédacteur de la charte de 866, un diacre nommé Ravenus, qui 
n’était pas un moine de Kornelimünster, mais vraisemblablement un scribe local de Huy,35 a claire-
ment utilisé la formule no 1 des Formulae salicae Lindenbrogianae. Des cas aussi évidents ne sont 
malheureusement pas nombreux. On peut y ajouter seulement une poignée de chartes, parmi lesquel-
les la charte pour Brogne de 919 que nous venons de mentionner et dont le texte démarque égale-
ment la formule no 1.36

A une exception près, les formules pour lesquelles nous avons trouvé des ressemblances dans les actes 
de la pratique sont des modèles de transactions en faveur d’institutions ecclésiastiques: des donations 
(nos 1–2), des précaires (nos 3–4), des ventes (no 8), des échanges (no 5), … Même l’affranchissement de 
la formule no 11 est en fait un acte par lequel l’affranchi devient le tributaire d’une église.37 Rien d’éton-
nant dès lors à ce que l’on trouve dans les archives ecclésiastiques des chartes plus ou moins confor-

28 Formulae salicae Lindenbrogianae, ed. Zeumer, 
nos 2–3, 4, 5, 13 et 18; cf. Schwineköper, Per-
tinenzformeln, p. 31–32. Les deux mots se trouvent 
également ensemble dans plusieurs actes bavarois, 
TM, nos 52/2 et 62; TF 1, nos 426 et 560; TP, no 
44b.

29 Diplomata, chartae 2, ed. Pardessus, no 350; Re-
cueil des actes de Charles II le Chauve 2, ed. Tes-
sier, no 361. On pourrait y voir un indice supplé-
mentaire pour localiser l’origine de la collection de 
formules dans cette abbaye, si ce n’est que le mot 
wadriscapis manque dans ces deux chartes.

30 Formulae salicae Lindenbrogianae, ed. Zeumer, 
no 2 (p. 268: per hanc cartolam donationis sive per 
fistucam adque per andelangum), no 6 (p. 271: per 
hanc cartolam tradicionis sive per fistucam atque per 
andelangum), no 7 (p. 271: per hanc cartolam libel-
lum dotis sive per fistucam atque per andelangum), 
no 8 (p. 272: per hanc cartolam vendicionis sive per 
festucam atque per andelangum), no 12 (p. 275: per 
hanc cartolam traditionis sive per fistucam atque per 
andelangum), no 14 (p. 276: per hanc epistolam ces-
sionis sive per festucam atque per andelangum ), no 16 
(p. 277: per hanc epistolam compositionis sive per fes-
tucam atque per andelangum) et no 18 (p. 279: per 
hanc cartolam cessionis sive per festucam adque per 
andelangum).

31 Une clause légèrement différente se lit dans un acte 
pour Saint-Bertin de 867: per festucam et andelag-
inem (GK 1, no 39).

32 Actes des comtes de Namur, ed. Rousseau, no 1 
(Waulsort, 946: per hanc donationis kartam sive per 
festucam ac per andelangum); Duvivier, Recher-
ches, no 22bis (Saint-Amand, [950–952]: per huius 
carte testamentum sive per festuca atque per andelan-
gum); Recueil chartes Gembloux, ed. Roland, no 
4 ([947–953]: per hanc cartulam donationis sive per 
festucam atque andelagum).